
 
via San Francesco 23, 87010, Rota Greca (CS), C. F. 00368270781 

Tel. 0984928879, Fax 0984920791 
com.rotagreca@libero.it – ufficiotributirotagreca@asmepec.it – ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it 

 
 

Prot. n. 3514 del 21 settembre 2020 
 

Ordinanza a Carattere Contingibile e Urgente n. 59 del 21/09/2020 
Oggetto: RINVIO INIZIO ATTIVITA’ DIDATTICHE ANNO 

SCOLASTICO 2020/2021 AL 28 SETTEMBRE 2020 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
VISTA la Circolare del Ministero della Salute del 21 febbraio 2020 “Ulteriori misure profilattiche 
contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 
VISTO il D.L. n.6 del 23 febbraio 2020, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
VISTO i successivi Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri contenenti: “Ulteriori 
disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n.6, recanti misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile sull'intero 
territorio nazionale”; 
VISTO il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato 
fino al 15 ottobre 2020 ed è stato disposto che, nelle more dell'adozione dei decreti del Presidente 
del Consiglio dei ministri, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge n. 19 del 2020, e 
comunque per non oltre dieci giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto legge, 
continua ad applicarsi il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 luglio 2020, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 14 luglio 2020, n. 176; 
VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione del 26 giugno 2020 recante «Adozione del documento 
per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del 
sistema nazionale di istruzione per l'anno scolastico 2020/2021»; 
VISTO il Protocollo d'Intesa per garantire l'avvio dell'anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID 19, sottoscritto tra il Ministro 
dell'Istruzione e le organizzazioni sindacali della scuola in data 6 agosto 2020; 
VISTE le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Calabria emanate in materia di 
contenimento epidemiologico SARS Cov-2 COVID19; 
VISTO il DPCM 7 settembre 2020; 
RILEVATO che la proroga dello stato di emergenza impone ancora una volta la piena attuazione 
delle misure e prescrizioni volte al contenimento della diffusione del virus; 
VISTA l’ordinanza ministeriale n. 69 del 23/07/2020 relativa all'inizio delle lezioni anno scolastico 
2020/2021; 



VISTO il DPGR n. 106 del 11/08/2020 che dispone l'avvio dell'anno scolastico per il 24 settembre 
in Regione Calabria, salve integrazioni e/o modifiche in conseguenza dell'evoluzione della 
situazione epidemiologica; 
ATTESO che nonostante le misure di prevenzione abbiano permesso un controllo efficace 
dell'infezione, ad oggi, comunque, l'esame dei dati epidemiologici dimostra che persiste ancora una 
diffusione del virus; 
Considerato che nei giorni del 20 e 21 settembre è prevista la consultazione referendaria per la 
modifica della composizione delle camere, in corrispondenza con le elezioni amministrative; 
Atteso che è necessario garantire una rigorosa sanificazione dei locali scolastici a seguito degli 
scrutini e, al contempo, verificare la puntuale esecuzione delle misure di sicurezza anti-contagio nei 
plessi scolastici dopo le operazioni di voto, inclusa l’installazione della segnaletica orizzontale e 
verticale prevista dai vigenti protocolli anti covid-19; 
Ritenuto dover disporre, per quanto sopra, la riapertura degli istituti scolastici pubblici, di ogni 
ordine e grado ubicati sul territorio comunale, con decorrenza 28 settembre 2020, permanendo le 
condizioni di emergenza sanitaria che consentono l’adozione di misure precauzionali a tutela della 
sanità pubblica, ai sensi delle surrichiamata normativa. 
Accertato che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 
833/1978 e dell’art. 117 del D.lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio comunale; 
Visto il T.U. sugli Enti locali del 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, con particolare 
riferimento all’art. 50, comma 5 che statuisce: «in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate 
dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale»; 
Ritenuto che tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una compiuta 
azione di prevenzione, impone l’assunzione immediata di ogni misura di contenimento e gestione 
adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione epidemiologica per fronteggiare 
adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività; 
Sentiti i Settori Comunali interessati; 
Viste le disposizioni regolamentari vigenti in materia; 
Visto il Regolamento Comunale per l'ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Sentiti i Settori Comunali interessati; 
Ritenuto che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di 
eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica, 
ai sensi del DL 25 marzo 2020 n.19 e delle norme tutte sopra richiamate; 

ORDINA 
Agli Istituti Scolastici pubblici, di ogni ordine e grado del territorio comunale, in persona del 
Dirigente Scolastico, LA RIPRESA DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE 2020/2021, A PARTIRE 
DAL GIORNO 28 SETTEMBRE 2020, nel puntuale rispetto dei protocolli di sicurezza in materia 
di contenimento della diffusione del virus covid-19. 

D I S P O N E 
la notifica della presente Ordinanza 
- Al Prefetto di Cosenza; 
- A tutte le Forze dell'Ordine del Territorio; 
- Alla Direzione Generale A.S.L.; 
- Alla Regione Calabria; - 
- Al Direttore dell'Ufficio Regionale Scolastico; 
- A tutti gli istituti scolastici presenti sul territorio; 
- che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on line, sul sito 
web dell'Ente e trasmessa, per quanto di competenza, al Comando della Polizia Locale. 



Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione (legge 6 dicembre 1971 n° 1034), oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D.P.R. n. 
1199/1971. 
 
Dalla Residenza Municipale, 21/09/2020 
 
Il Sindaco 
F.TO dott. Giuseppe  De Monte 
 


